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Abstrakt:

Bakalářská práce se zabývá otázkou digitalizace v programech a iniciativách Evropské

unie. Úvodní kapitola se věnuje historii a významu digitalizace kulturního dědictví a

vysvětluje základní pojmy v tomto oboru. V následující kapitole je popsaná digitalizace v

rámci 5., 6. a 7. rámcového programu a jejich podprogramů (DELOS, CALIMERA, Digital

Preservation Europe). Třetí kapitola je věnována digitalizaci v rámci informační společnosti

EU, iniciativě eEurope, jejím předchůdcům (Info200) a dalšímu vývoji (eContent,

MINERVA). Nejrozsáhlejší kapitola se zabývá digitálními knihovnami. Popisuje významné

projekty z této oblasti, mezi které patří TEL, TEL-ME-MOR, EDL a Europeana. Závěrečná

kapitola stručně shrnuje výsledky dosavadních snah digitalizačních programů EU.
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Předmluva

Tématem mé bakalářské práce je Digitalizace v programech Evropské unie. Práce se

zaměřuje na programy a iniciativy z oblasti digitalizace kulturního dědictví a aktivity, které

z tématu vyplývají. Impulsem pro výběr tématu byl výběrový seminář Úvod do evropské

integrace, spolu s výběrovou přednáškou Informační toky v EU. Oba tyto předměty jsem

absolvovala v rámci studia na Ústavu informačních studií a knihovnictví. Během přednášek

jsem se seznámila s rámcovými programy a iniciativami Evropské unie, které se týkají

informační společnosti a digitalizačních projektů. Zaujala mě snaha Evropské unie

podporovat digitalizační aktivity, ochranu kulturního dědictví a přístupnost digitálních

materiálů. Rozhodla jsem se proto zpracovat toto téma v rámci bakalářské práce. Část své

bakalářské práce bych ráda věnovala aktuálnímu tématu digitálních knihoven jako

praktickému a uživatelsky přístupnému výsledku digitalizačních snah Evropské unie.

Práce se nezabývá digitalizačními programy jednotlivých států Evropské unie. Cílem

práce je podat přehledné informace o nejvýznamnějších programech a iniciativách

navržených pro mezinárodní využití v oblasti digitalizace kulturního dědictví. Výsledkem

mezinárodní spolupráce jednotlivých evropských států v těchto programech je prezentování

Evropy jako celku. Některé programy a iniciativy popsané v bakalářské práci se však netýkají

výhradně digitalizace jako takové. Jsou zde popsány i programy, které se zabývají

zpřístupněním a ochranou digitálních dat.

Informace jsem čerpala především z oficiálních internetových stránek jednotlivých

programů a jejich českých verzí. Pro lepší orientaci v poměrně složité historii programů jsem

využívala výukové prezentace, které připravila PhDr. Jitka Hradilová k výše zmíněným

výběrovým předmětům. Užitečným zdrojem informací mi také byly internetové portály EU

Cordis a Europa, zdroje Národní knihovny České republiky a elektronický časopis Ikaros.

V úvodní kapitole se budu věnovat vysvětlení pojmů, kterým je nutné rozumět pro další

čtení bakalářské práce a stručně nastíním historii a význam digitalizace v Evropě. Následující

kapitolu věnuji popisu 5., 6. a 7. rámcového programu. Všechny tyto programy se zabývaly

výzkumem v Evropě. Z důvodu celkového porozumění rámcovým programům a kompletace

informací, popíši stručně vždy celý rámcový program. Větší prostor pak nechám

digitalizačním podprogramům a projektům, které byly součástí těchto rámcových programů.
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Ve třetí kapitole se budu věnovat významné iniciativě eEurope, jejím předchůdcům,

pokračovatelům a digitalizačním projektům, které z ní vycházejí. Nejrozsáhlejší, čtvrtá

kapitola bude pojednávat o digitálních knihovnách. V kapitole popíši programy zaměřené na

podporu vzniku celoevropských digitálních knihoven (Evropská knihovna a Europeana).

Evropská digitální knihovna Europeana patří mezi nejnovější digitalizační projekty, a proto

bych ráda popsala i služby, které v současné době nabízí uživatelům. V příloze bych pak ráda

uvedla praktické příklady v podobě obrázků, prezentujících vzhled internetových stránek

Evropské knihovny a Europeany.

Pro citování zdrojů jsem použila metodu citování pomocí číselných odkazů, která

vychází z norem ISO 690 a ISO 690-2. V textu bude citace uvedena pomocí číselných odkazů

v kulatých závorkách. Tyto odkazy budou reprezentovat přesný citační záznam ze seznamu

použitých zdrojů.

Ráda bych poděkovala vedoucí mé práce PhDr. Jitce Hradilové za pomoc při výběru

vhodného tématu bakalářské práce a za věcné připomínky v průběhu jejího zpracovávání.
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1 Úvod do digitalizace

1.1 Historie a význam digitalizace

V současné době je digitalizace velmi aktuální téma. Rozvojem informačních

technologií bylo umožněno převádění informací z analogový nosičů do jejich digitální

podoby rychlým a kvalitním způsobem. Digitalizační činnosti souvisí s nejrůznějšími

oblastmi lidské činnosti. To vyjadřují i mnohá tvrzení, že žijeme v tzv. digitálním věku.

V dnešní společnosti se nejvíce objevuje digitalizace v oblasti telekomunikačních technologií

a v oblasti kulturního dědictví. Digitalizace telekomunikačních technologií umožňuje

především rychlý a kvalitní přenos informací. Digitalizace kulturního dědictví zajišťuje

ochranu, uchovávání a širokou dostupnost velkého množství digitálních materiálů. V dnešní

době jsou uživatelé často zvyklí hledat informace primárně prostřednictvím internetu.

Kulturní instituce na jejich požadavky reagují rozšířením digitálních služeb a uživatelé tak

mají stále větší možnosti při získávání informací prostřednictvím internetu z pohodlí domova.

Může se jednat například o digitální texty, obrazy či audiovizuální dokumenty. S tím souvisí i

rozvoj telekomunikačních technologií pro rychlejší a kvalitnější přenos digitálních informací.

Od počátku 90. let 20. století se díky rozvoji informačních technologií začalo pracovat

na digitalizaci kulturního dědictví. Knihovny, muzea a archivy se začaly zabývat digitalizací

svých sbírek. [1, slide 6, 7] Cílem byla ochrana a dokumentace vzácných dokumentů.

Digitalizací vzácných materiálů se vytvořila jejich digitální kopie. S touto kopií bylo možné

mnohem lépe pracovat bez předchozích omezení, které se vázaly k dokumentům v analogové

formě. Uživatelé poprvé dostali možnost prohlédnout si vzácné a unikátní dokumenty, které

byly v předchozím období zakonzervovány a nebyly z bezpečnostních důvodů přístupné

veřejnosti. Digitalizace zajišťuje také ochranu unikátních informací pro budoucí generace.

Zachovají se tak informace, které mohou být ztraceny působením lidské činnosti, přirozeným

opotřebením v průběhu času či nečekanými přírodními katastrofami. Kulturní instituce by

měly těmto ztrátám předcházet včasnou digitalizací ohrožených děl a dokumentů. V České

republice se v roce 2002 ocitlo díky rozsáhlým záplavám v ohrožení mnoho unikátních

dokumentů Národní knihovny České republiky. Díky bohatým digitalizačním aktivitám, které

Národní knihovna od té doby uplatňuje, je velké množství těchto unikátních dokumentů nyní

převedeno do digitální podoby. Tím jsou dokumenty zachovány pro budoucí generace a

zároveň jsou volně přístupné prostřednictvím internetu běžným uživatelům.
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Evropská unie si uvědomila, že díky informačním technologiím je možné zviditelnit

kulturní, ale i vědecké dědictví Evropy. Ačkoli členské státy měly své vlastní digitalizační

aktivity, chyběly zde programy a iniciativy, které by udávaly směry pro vzájemnou spolupráci

v oblasti digitalizace a uchovávání digitálního obsahu. Od roku 1984 začala Evropská unie

vydávat tzv. rámcové programy. Rámcové programy měly koordinovat výzkum a vývoj celé

Evropské unie. Byly navrženy vždy pro určité časové období a zaměřovaly se na konkrétní

oblasti výzkumu. V roce 1998 vešel v platnost 5. rámcový program, který se jako první

věnoval výzkumu v oblasti digitalizace. Již v roce 1995 však byly na Konferenci G7 o

informační společnosti a soudobých informačních technologiích poprvé představeny

programy podporující digitalizační aktivity knihoven a galerií. Na tyto programy pak

navazovaly další digitalizační iniciativy a projekty, které však narozdíl od rámcových

programů byly zaměřeny spíše na praktické plnění úkolů. Evropská unie se zpočátku snažila

svými programy a iniciativami konkurovat Spojeným státům americkým a Japonsku. Tyto


[…]


čtyř typů evropských kulturních institucí. Jedná se o muzea a galerie (např. Slovenská

národná galéria), archivy (např. Rakouské státní archivy- Österreichisches Staatsarchiv),

knihovny (např. Národní knihovna České republiky) či audiovizuální sbírky (např. Obrazová

knihovna v Nizozemí- De Beeldbibliotheek). [59 ; 62]

Portál má vícejazyčné rozhraní, které je tvořeno 24 evropskými jazyky. Kromě

základního jednoduchého vyhledávání poskytuje i jeho rozšířenou verzi (pokročilé

vyhledávání). Uživatelům Europeana nabízí zajímavé služby, které souvisejí s vyhledáváním

digitálních zdrojů. Jako příklad uveďme službu Moje Europeana (příloha 3), díky které se

uživatel může zaregistrovat, vytvořit si vlastní profil a systém mu pak například ukládá

historii vyhledávání. Služba Navigátor po časové ose- procházej časem (příloha 4) umožňuje

interaktivním způsobem procházet materiály pomocí jednoduchého vyhledávání podle

požadovaného roku, či doslova posouváním kurzoru po časové ose. Posledním příkladem

může být služba „Právě se přemýšlí o“, která na domovské stránce Europeana nabízí témata,

jež jsou v danou chvíli vyhledávána jinými uživateli.

Současný prototyp portálu Europeana přejde v roce 2010 z tzv. beta verze na verzi 1.0

(tzn. současná zkušební verze by měla být v tomto roce přístupná ve finální podobě). Tato

verze by měla mít zdokonalené některé funkce portálu a přístup k více než 10 milionům
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digitálních objektů (viz výše). Druhá fáze projektu bude zpřístupněna v roce 2011, kdy budou

vylepšeny jazykové verze portálu, který zároveň bude mít rysy sémantického webu (tzn.

strukturované informace, uložené podle standardizovaných pravidel, čímž se usnadní jejich

vyhledávání a zpracovávání). [64 ; 65]

V současné době jsou známy dva projekty, které budou soustřeďovat digitální materiály

do finální verze portálu Europeana a tím bude podporován její rozvoj. Jedná se o projekty

EuropeanaLocal a Evropská filmová brána.

Dvouletý projekt EuropeanaLocal [66] má za úkol zapojit lokální a regionální instituce

(knihovny, muzea, archivy a audiovizuální archivy) do evropské digitální knihovny

Europeana. Projekt byl vytvořen v roce 2008 a je financován Evropskou komisí v rámci

programu eContentplus. Hlavním cílem projektu je prostřednictvím digitální knihovny

Europeana zajistit přístup k velkému množství digitálního obsahu z lokálních a regionálních

institucí.

Projekt Evropská filmová brána (The European Film Gateway) je tříletý projekt,

představený v roce 2008 [67]. Tento projekt je stejně jako výše zmíněný projekt

EuropeanaLocal financován Evropskou komisí v rámci programu eContentPlus. V roce 2011

by měl být spuštěn centrální přístup k evropskému filmovému dědictví. Evropská filmová

brána zpřístupní uživatelům více než 700 tisíc filmů, filmových klipů, audio záznamů,

fotografií, plakátů a textů. Na projektu se podílí 15 evropských filmových partnerů. Budoucí

digitální materiál bude spolu s informacemi přístupný i prostřednictvím digitální knihovny

Europeana. Evropská filmová brána tak výrazně přispěje k rozvoji této celoevropské digitální

a informační sítě.
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5 Závěr

Hlavním cílem předcházejících kapitol bylo podat přehledné informace o

nejvýznamnějších programech a iniciativách EU, které souvisejí s digitalizací kulturního

dědictví. V bakalářské práci je popsán výzkum a vývoj EU, který byl veden pomocí

posledních tří rámcových programů. Ty se mimo jiné zaměřující na vývoj informační

společnosti a projekty podporující vznik celoevropských digitálních knihoven. Všechny

kapitoly, týkající se rámcových programů obsahují jejich celkový popis, který umožňuje

porozumět jejich významu. Jednotlivé podkapitoly, kterým je věnován větší prostor, pak

představují výzkum a vývoj v oblasti digitalizace.

Digitalizační programy popsané v předcházejících kapitolách byly Evropskou unií

představovány v průběhu více než deseti let. V dosavadním výsledku se podařilo přimět

kulturní instituce jednotlivých států k vzájemné spolupráci na národní i mezinárodní úrovni.

Podařilo se také sjednotit společnou metodiku procesu digitalizace. Výzkum v oblasti

informační společnosti napomohl k vývoji informačních technologií a jejich následnému

zapojení do oblasti kulturních institucí. Kulturní instituce hojně digitalizují své vzácné sbírky.

Běžný uživatel má lepší a rychlejší přístup k využívání digitálních služeb nabízených již

zmíněnými kulturními institucemi. Pro novou generaci uživatelů, vyrůstající v tzv. digitálním

věku, to jsou právě digitální knihovny, které jim umožňují získávat obsahově hodnotné

informace prostřednictvím internetu.

Výše zmíněná Evropská knihovna a portál Europeana pak byly uvedeny jako praktický

příklad fungujícího výsledku snah EU o vytvoření společných digitálních knihoven. Již čtyři

roky funguje veřejnosti méně známá Evropská knihovna, která nabízí digitální sbírky

evropských národních knihoven. Portál Europeana byl spuštěn ve své beta verzi na podzim

roku 2008 za vysoké pozornosti médií. Z důvodu neočekávaného množství uživatelů, téměř

ihned po svém spuštění zkolaboval. V současné době je opět v provozu. Podle mého názoru

nabízí Europeana uživatelsky atraktivní služby, prostřednictvím moderního webového

rozhraní, které je dostupné ve většině evropských jazyků. Europeanu tak považuji za

nejaktuálnější výsledek digitalizačních snah EU, který je schopný důstojně reprezentovat

celoevropské kulturní dědictví.
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