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Diplomantka se ve své pracl věnuje popisu vývoje a současných aktivit Evropské
komise v oblasti digitalizace kulturního a vědeckého dědictví. Pozornost zaměřila na rámcové
programy Evropské komise od konce 90.let 20.stol., v nichž se počala objevovat nutná snaha
EU o ustavení dobře fungující "informační společnosti", kteréžto snahy dále vyústily ve snahy
o digitalizaci historického a kulturního potenciálu v Evropě, pro jeho zpřístupnění a jeho
dalšího využití. Popisuje současný stav, kdy se Komise zasazuje o harmonizaci digitalizace
v členských státech EU, podněcuje (a financuje) výzkum digitálních knihoven a podněcuje
společné aktivity vedoucí ke zpřístupňování digitálního a digitalizovaného kulturního a
historického evropského dědictví uživatelům prostřednictvím digitálních knihoven
přístupných v prostředí internetu v evropském kontextu.

Absolventských prací na téma digitalizace na půdě ÚISK vzniklo již několik, tato
práce však poprvé přehledně shrnuje aktivity Evropské komise rozdělené prostřednictvím
jej ích rámcových programů v rámci nichž aktivity probíhaly a probíhaj í a stručně popisuje
nejaktuálnější "výstupy" všech těchto aktivit, které zesílila Evropská komise především
v posledních několika letech, službu Europeana a další výsledky v celé problematice.

Správně z práce vysvítá shrnutí časového postupu aktivit, tj. od starších program II EU,
které byly zaměřeny ještě obecněji na vytvoření "informační společnosti", přes zaměření na
digitalizaci v Evropě a následně její harmonizaci tak, jak EU postupně konkrétněji spatřovala

potřeby a modelovala cíle, kterých je třeba dosáhnout v této oblasti a aktivity, na něž je třeba
se soustředit.

Považuj i za velice příhodnou volbu tématu ve spojení autorky s vedoucí práce, která je
odbornicí na aktivity EU. Vzniklá práce tak poučeně informuje o rámcových programech EU
jako takových a digitalizačních snahách EU v nich obsažených se zohledněním ekonomických
ukazatelů a dalších souvislostí. Tak je práce schopna dát čtenáři, který se zabývá otázkou
digitalizace kulturního a historického dědictví v Evropě širší souvislosti (na rozdíl např. od
"pouhého" popisu projektů).

V závěru práce diplomantka shrnuje současnou situaci a vyústění digitalizačních snah
Rady Evropské unie. Tento závěr je v některých bodech možná až příliš pozitivně naladěn,
doufejme, že ve výsledku (v budoucnosti) situace v oblasti digitalizace historického
kulturního dědictví v Evropě opravdu dosáhne plného sjednocení metod a vzájemné
spolupráce všech evropských států. Nicméně nyní je zde především Europeana, kterou
mllžeme považovat za zatím skutečně, jak diplomantka uvádí v příhodně zvolené poslední
větě své práce: " ... nejaktuálnější výsledek digitalizačních snah EU".

S ohledem na naplnění předběžně stanoveného záměru práce a dobré zvládnutí popisu
a shrnutí předem stanovené problematiky navrhuji bakalářskou práci k obhajobě a hodnotím ji
jako výbornou.
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